Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025.

• AVISO DE PRORROGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003PE/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003PE/2025.
AVISO DE PRORROGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004PE/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004PE/2025.

• AVISO DE RESULTADOS E RATIFICAÇÕES DE CREDENCIAMENTOS.

• DECRETO 67 - COORDENADOR DE PROGRAMAS FEDERAIS - ESTADUAIS E MUNICIPAIS.

• PORTARIA SME Nº 08 - LICENÇAS.

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CA961D5EA670DEDAF21539D55385361E

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Concorrência

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025
Processo Administrativo nº 001CE/2025

O Município de Barro Alto/BA faz saber que realizará licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 001/2025. Objeto:
Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de mão de obra terceirizada,
abrangendo quinze categorias profissionais (limpeza e conservação, pedreiros, carpinteiros, serralheiros, eletricistas, pintores,
portaria e vigilância patrimonial, condutores de veículos, operadores de máquinas pesadas, jardineiros, encarregado geral,
servente prático, ajudante de serviços gerais, copeiras e trabalhador braçal), totalizando estimativa mensal de 32.500 horas de
trabalho, incluindo fornecimento de uniformes, EPIs e ferramentas. Sessão: 30/06/2025, às 09h00min. Tipo: Menor Preço Global.
Informações e Edital: https://bnc.org.br/ // https://www.docgedsistemas.com.br/PortalMunicipio/ba/pmbarroalto/diario //
licitacoes@barroalto.ba.gov.br. David Monteiro Reis da Silva  – Agente de Contratação.

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4ED7ED4301946247396C06D1CAC5C4C6

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76498BDD0494D3968A2080AEB3A3335C

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76498BDD0494D3968A2080AEB3A3335C

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Credenciamento

AVISO DE RESULTADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014CRED-IN/2025
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 014/2025

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por intermédio da Comissão de Contratação, torna pública, para conhecimento

dos(as) interessados(as), a Relação dos(as) Habilitados(as) ao credenciamento de pessoas jurídicas para fornecimento de

materiais de construção em geral, objetivando o atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais de

Barro Alto/BA, de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas no Instrumento Convocatório. Autos à

disposição na Sede da Prefeitura Municipal. Não havendo interposição de recurso, o processo será encaminhado à

Autoridade Superior para Ratificação/Homologação. David Monteiro Reis da Silva – Agente de Contratação.

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO

PEDROMIRO NOVAES FILHO 10.856.766/0001-26 HABILITADO(A)

HERICO JOSE DA SILVA LTDA 25.274.888/0001-81 HABILITADO(A)

RAIMUNDO CARNEIRO SOBRINHO 12.016.529/0001-82 HABILITADO(A)

UERITON MARTINS DOS ANJOS 13.351.194/0001-11 HABILITADO(A)

NATALIA MARTINS TAVARES SEIXAS LTDA 18.952.792/0001-60 HABILITADO(A)

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E07A03C6B934D29E78D171D37C477503

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

AVISO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014CRED-IN/2025
CREDENCIAMENTO Nº 014/2025

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por meio do Fundo Municipal de Saúde, torna pública a Homologação do processo
supra, cujo objeto versa sobre o credenciamento de pessoas jurídicas para fornecimento de materiais de construção em geral,
objetivando o atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais de Barro Alto/BA e, consequentemente, a
Adjudicação do Objeto licitado em favor dos(as) credenciados(as) abaixo indicados(as), a fim de que produzam os efeitos
legais e jurídicos pertinentes. Data: 04/06/2025. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal.

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO

OUZICLEIA BARBOSA DE NOVAIS DE SOUZA-ME 31.976.601/0001-68 CREDENCIADO(A)

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E07A03C6B934D29E78D171D37C477503

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

AVISO DE RESULTADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008CRED-IN/2025
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 008/2025

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por intermédio da Comissão de Contratação, torna pública, para conhecimento

dos(as) interessados(as), a Relação dos(as) Habilitados(as) ao credenciamento de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) para

prestação de serviços mecânicos e eventual fornecimento de peças para veículos e máquinas pertencentes à frota

municipal, de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas no Instrumento Convocatório. Autos à disposição

na Sede da Prefeitura Municipal. Não havendo interposição de recurso, o processo será encaminhado à Autoridade

Superior para Ratificação/Homologação. David Monteiro Reis da Silva – Agente de Contratação.

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO

MURILO ANDRADE ALVES 59.672.496/0001-92 HABILITADO(A)

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E07A03C6B934D29E78D171D37C477503

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

AVISO DE RESULTADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009CRED-IN/2025
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 009/2025

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por intermédio da Comissão de Contratação, torna pública, para conhecimento

dos(as) interessados(as), a Relação dos(as) Habilitados(as) ao Credenciamento de Pessoas Físicas e/ou Jurídicas para

Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, objetivando o atendimento do

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, pelo período de 2025, de acordo com os critérios, termos e condições

estabelecidas no Instrumento Convocatório. Autos à disposição na Sede da Prefeitura Municipal. Não havendo interposição

de recurso, o processo será encaminhado à Autoridade Superior para Ratificação/Homologação. David Monteiro Reis da

Silva – Agente de Contratação.

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO

CLAUDIONOR JOSÉ MIRANDA 230.922.975-04 HABILITADO(A)

LUZENI GOMES DA SILVA 484.610.755-87 HABILITADO(A)

VALMIRA BORGES DE SOUZA 617.945.115-04 HABILITADO(A)

SIDENALVA ROSA DA CONCEIÇÃO 280.412.358-83 HABILITADO(A)

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E07A03C6B934D29E78D171D37C477503

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

AVISO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004CRED-IN/2025
CREDENCIAMENTO Nº 004/2025

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por meio da Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade,

torna pública a Homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre o Credenciamento de Profissionais – Pessoa(s)

Física(s) e/ou Jurídica(s) – da Área de Assistência Social para Prestação de Serviços no âmbito do Município de Barro Alto/BA

e, consequentemente, a Adjudicação do Objeto licitado em favor dos(as) credenciados(as) abaixo indicados(as), a fim de que

produzam os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Data: 04/06/2025. Ana Maria Silva de Souza – Secretária de

Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade.

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO

MARILEIDE DE SOUZA SALVIANO 025.730.095-30 CREDENCIADO(A)

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E07A03C6B934D29E78D171D37C477503

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

AVISO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017CRED-IN/2025
CREDENCIAMENTO Nº 017/2025

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, torna pública a Homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre o

credenciamento de veículos de comunicação de radiodifusão, com sinal de transmissão em todo o território no Município de

Barro Alto/BA, bem como contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de locução em carros de

som, para divulgação de matérias institucionais, eventos, campanhas educativas/informativas e programa de governo de

interesse público e, consequentemente, a Adjudicação do Objeto licitado em favor dos(as) credenciados(as) abaixo

indicados(as), a fim de que produzam os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Data: 04/06/2025. Evilázio Joaquim de Oliveira

– Prefeito Municipal.

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO

WASHINGTON MARQUES DE ALMEIDA 055.622.165-66 CREDENCIADO(A)

WELTON FERREIRA DAMACENO 025.919.945-10 CREDENCIADO(A)

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E07A03C6B934D29E78D171D37C477503

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

AVISO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025DV/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2025

Dispensa de Licitação nº 025/2025. Processo Administrativo nº 025DV/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços
de engenharia para execução de calçadão em piso intertravado E=6cm no Município de Barro Alto/BA. Contrato nº 025DV/2025. Contratante:
MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Contratada: A. M. DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA (CNPJ nº 08.777.139/0001-58). Fundamento Legal:
Art. 75, I da Lei Federal nº 14.133/21. Valor Global: R$ 111.955,26, (cento e onze mil novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e seis
centavos). Data da Ratificação: 28/05/2025. Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2025. Vigência Contratual: 01 (um) mês. Evilázio
Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal.

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E07A03C6B934D29E78D171D37C477503

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Decreto

Decreto nº 67/25, de 03 de junho de 2025.

Dispõe sobre a nomeação do cargo de Coordenador
de Programas Federais, Estaduais e Municipais e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, ESTADO DA BAHIA,

no uso das suas atribuições legais e constitucionais, conforme disposto no art.

81, I, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  para  o  cargo  de  Coordenador  de  Programas  Federais,

Estaduais e Municipais, do Departamento de Benefícios e Programas Sociais,

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade

do Município de Barro Alto/BA, o Sr. JAILTON BERGUE SANTOS SILVA.

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2025.

EVILÁZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA

Prefeito

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C4EBCC197E705D3EA5958695787683B

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Portaria

PORTARIA SME Nº 08/2025, DE 04 DE JUNHO DE 2025.

Concede Licença Prêmio para os Servidores da
Educação  nela  discriminados,  e  dá  outras
providências.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BARRO ALTO,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em consonância com o
quanto lhe confere as normas legais, RESOLVE:

Art. 1º - Deferir  pedido de Licença Prêmio para os servidores abaixo
listados:

SERVIDOR QUINQUÊNIO
UTILIZADO

PERÍODO DA
LICENÇA

Laudeci Rosa de Sousa Santos 11/04/2014 a
11/04/2019

11/04/2025 a
11/07/2025

Wilson Pires de Oliveira 14/04/2018 a
14/04/2023

07/05/2025 a
07/08/2025

Marizângela Alves Martins Gama 07/04/2013 a
07/04/2018

26/05/2025 a
26/08/2025

Leondenilson Apolinário da Silva 01/08/1991 a
01/08/1996

27/05/2025 a
27/08/2025

Alex Sandra da Silva Dourado 11/04/2009 a
11/04/2014

27/05/2025 a
27/08/2025

Lusimara Araújo Saraiva Oliveira 22/04/2013 a
22/04/2018

26/05/2025 a
26/08/2025

Leila Patrícia D. Seixas Martins 02/02/2008 a
02/02/2013

27/05/2025 a
27/08/2025

Sisley Ferreira Damasceno 01/04/2013 a
01/04/2018

06/06/2025 a
06/09/2025

Maria Neta Rosa de Jesus 01/04/2004 a
01/04/2009

06/06/2025 a
06/09/2025

Roseli Cedro Gomes de Oliveira 18/04/2004 a
18/04/2009

12/06/2025 a
12/09/2025

Art.  2º  – Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,
retroagindo os efeitos a época do início de cada período de licença concedida
no artigo anterior, revogadas as demais disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Barro Alto - Bahia, 04 de junho 2025.

Nilson Santos Damascena

Secretário de Educação

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 07.769.798/0001-80

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CA961D5EA670DEDAF21539D55385361E

		2025-06-04T20:22:11-0300